潼民政发〔2020〕88号

重庆市潼南区民政局
关于结合“以案四改”整治低保领域
突出问题的通知

各镇人民政府、街道办事处：
根据《中共重庆市潼南区委办公室关于印发<潼南区深化“以案四改”集中整治群众身边不正之风和腐败问题工作方案>的通知》（潼委办发〔2020〕7号）、《重庆市潼南区民政局关于开展农村低保等社会救助专项治理工作的通知》（潼民政发〔2020〕25号）精神，为切实整治当前低保领域存在的突出问题，保障符合低保条件的困难群众基本生活，维护他们最基本的生存权利，现将整治工作有关事项通知如下：
一、关于片面理解“单人保”“分户保”政策，出现“保人不保户”或者“应分未分户”的问题
整治重点：片面理解“单人保”“分户保”政策，坚决纠正“谁患病就保谁”、“谁残疾就保谁”等一户只保1人等问题。
政策要求：1、非特殊情况家庭，低保保障必须是“整户保”。2、准确认定“单人保”、“分户保”条件。一是低收入家庭。对低收入家庭中重残人员、重病患者等特殊困难人员，经本人申请，参照 “单人户”纳入低保。低收入家庭一般是指家庭人均收入高于低保标准，但低于低保标准 1.5 倍，且财产状况符合相关规定的低保边缘家庭；重残人员是指持有残疾人证的一级、二级重度残疾人，以及三级智力和三级精神残疾人；重病患者是指获得重特大疾病医疗救助的人员，重大疾病病种参照医疗救助有关规定执行。二是普通成年人家庭。家庭月人均收入在当地最低生活保障标准3倍以内，已成年且丧失劳动能力的残疾人或者身患重特大疾病长期卧床不起的人员，可以与其共同生活的父母、兄弟姐妹分户计算。三是贫困户家庭。脱贫攻坚期内，对未脱贫建档立卡贫困户中靠家庭供养且无法单独立户的重度残疾人、重病患者等完全或部分丧失劳动能力的贫困人口（不含整户纳入低保范围的贫困人口），经个人申请，可与共同生活的家庭成员分户计算，符合低保保障条件的，纳入低保范围。
二、关于精准识别家庭成员的问题
    整治重点：家庭成员识别不精准，随意扩大或缩小保障范围。
政策要求：家庭成员包括配偶、未成年子女、已成年但不能独立生活的子女，包括在校接受本科及其以下学历教育的成年子女、其他具有法定赡养、扶养、抚养义务关系并共同居住3个月以上的人员。在外务工的未婚子女计算为家庭成员。
关于爷爷奶奶与孙辈共同居住的情况，如其子女及配偶身体健康、有抚养子女能力的，则孙辈应当认定属于子女家庭的成员，不应当纳入爷爷奶奶家庭的成员对待。
三、关于精准核算家庭收入的问题
整治重点：对申请低保的家庭经济收入计算不准确、经济状况核查不全面，特别是遗漏其成年子女及配偶的核查问题。
政策要求：一是外出务工收入计算。稳定就业或长期在外务工人员的工资性收入，按用人单位劳资部门出具的工资性收入证明计算；不能提供证明或所提供证明低于当地最低工资标准的，按当地最低工资标准计算。家庭成员在潼南区以外务工的，可按月总收入的25%扣减就业成本；但举家外出务工的不能扣减就业成本。未婚子女的务工收入纳入父母家庭月总收入计算，不得按赡养费计算。外出人员务工详细地址不确定的，可以按其户口所在地最低工资标准计算。二是在区内务工收入核算。季节性短期务工人员工资性收入，根据当地同行业收入标准，按实际务工月（天）数计算，在区内务工不扣减就业成本。三是赡养费计算。赡养、抚养、扶养费，有调解书、判决书或者协议书的，按文书确定的金额认定；无文书确定的，每位被赡养、抚养、扶养人的赡养、抚养、扶养费收入按义务人家庭月人均收入减去最低生活保障标准后余额的20%计算。四是其他条件认定。《重庆市最低生活保障条件认定办法》（渝府办发〔2017〕33号）明确规定的不计入家庭收入的项目，不得计算为家庭收入。五是经济状况核查。申请低保救助应当核查申请人及配偶，子女及配偶，与其有赡养、抚养、扶养关系的家庭，有必要的情况下可以核查到第三代家庭。
四、关于及时受理群众救助申请的问题
整治重点：镇街民政办、村（居）委会民政经办人员，不及时受理困难群众申请，或以分指标、无名额、等通知办理等借口推诿，在各个环节超出办理时限。
政策要求：群众需要申请办理低保救助，无论是否符合条件，必须受理、登记、授权核查家庭经济状况，不得拒绝。对符合条件的按程序进行，对不符合条件的做好政策解释。低保办理时限是从受理到完成审批，共30个工作日（不含公示时间；如经济核查存在疑点，可延长10个工作日进行复核）。为了方便办理，镇街可设置每月集中受理时间段，并告知群众。
5、 关于全面落实公示制度的问题
整治重点：镇街和村居没有严格落实在固定公示栏长期公示。
    政策要求：一是公示的内容。镇街和村居应将辖区内低保家庭情况（包括家庭成员、保障金额等信息）长期公示。二是公示范围。城市低保对象公示在居务公开栏、小区楼栋院坝公示栏和人口集中的地方。农村低保对象除在村务公开栏长期公示外，还要求公示到交通要道、院坝、每家每户，形成低保公示的长效机制。
六、关于规范动态管理的问题
整治重点：镇街未按照动态办法管理要求及时开展相关工作，造成救助不精准。
[bookmark: br1_5][bookmark: br1_6]政策要求：一是查续保。根据ABC分类管理要求，按照每年、半年、季度期限要求及时开展续保核查。在到期续保的前1月，镇街要发书面告知书通知低保家庭成员续保并授权核查家庭经济状况，全年核查量应当大于低保在册数量，不漏一户一人。二是查骗保。对死亡人员、低保对象转办特困的、家庭收入、财产超标的，镇街应及时掌握变化情况。审批特困前必须停发低保金，避免重复享受救助。对停发低保金的，镇街应填写停发通知书，书面告知本人。本人拒绝签收、或外出无法签收的，应拍照留存相关资料。三是渐退期。严格落实贫困人口低保渐退制度，对已脱贫的贫困家庭中人均收入超过当地低保标准，且低于2倍低保标准的低保对象，给予6 个月的渐退期，[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]巩固脱贫成果。
七、关于工作纪律的问题
整治重点：低保经办人员不作为、慢作为、乱作为、吃拿卡要等违规违纪问题。
[bookmark: _GoBack][image: ]通过低保抽查督查、低保公示、群众来电来访、区纪委涉权事项以及低保经办人备案等多种方式广泛收集问题线索。重点治理镇街及村居相关工作人员在办理低保过程中，故意不受理，拖延办理时间，吃拿卡要、优亲厚友、违规办理低保、侵占他人低保金等问题。一经查实，将移送纪监、司法部门追究责任。
八、相关要求
区委、区政府已将社会救助工作纳入镇街年终目标考核，实行倒扣分，低保工作是其中重要的一项。各镇街要结合“以案四改”工作要求，履行主体责任，梳理低保工作中存在的突出问题，切实加强整改。要利用第四季度时间，组织人员再次开展一次全面摸排，将符合条件的对象及时纳入保障；对不符合条件对象按程序上报取消。要加强对村居及镇街低保经办人员的业务培训，提高落实政策水平，做到应保尽保。

重庆市潼南区民政局
2020年10月26日

重庆市潼南区民政局                     2020年10月26日印发
2
2
image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg